
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA SINDACALE
N. 17 DEL 22/06/2024

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

IL SINDACO

Premesso

• che con Deliberazione CC. n. 17 del 26 febbraio 2024 è stato approvato il Regolamento Comunale sul

Funzionamento della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo, in

attuazione delle previsioni di cui agli artt. 141, 141bis e 142 del Regio Decreto 635/1940 e ss.mm.ii.,

esecutivo del TULPS R.D. 773/1931;

• che detto regolamento comunale disciplina all'art. 5 la nomina e la composizione della predetta

Commissione Comunale nonché la relativa durata in carica.

Preso atto che ai sensi del citato art. 5: “La Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico

spettacolo del Comune di Ficarazzi (PA) sarà nominata con apposito provvedimento sindacale e sarà così

composta:

a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede;

b) dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato;

c) dal Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un medico suo

delegato;

d) dal Dirigente dell'Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato;

e) dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;

f) da un Esperto in elettrotecnica.

Ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 311/2001 per ogni componente la Commissione potranno essere previsti uno o

più supplenti. Il supplente parteciperà alla seduta solo nel caso in cui il titolare non potrà, per qualsiasi

ragione, intervenire. La Commissione Comunale di Vigilanza sarà presieduta dal Sindaco o suo

delegato.(.....). La Commissione rimarrà in carica per la durata di anni tre. Alla scadenza la Commissione

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI
VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO
(CCVLPS) PER IL TRIENNIO 2024-2027.



potrà essere prorogata, in via transitoria, per un periodo non superiore a 45 giorni, entro i quali dovranno

essere concluse le procedure amministrative preordinate al suo rinnovo”.

Stabilito che a detta Commissione possono essere aggregati uno o più esperti in acustica o in altra disciplina

tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare, e, su espressa richiesta, da

un rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo e da un rappresentante delle organizzazioni

sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra persone di comprovata e

specifica qualificazione professionale;

Ritenuto di dover nominare detta Commissione per il triennio 2024-2027;

Fatta salva la possibilità in capo al Presidente della Commissione di aggregare uno o più esperti in altra

disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o dell’impianto da verificare;

Visti:

• gli art. nn. 68 e 80 del R.D. n. 773/1931 del 18/06/1931 “Testo Unico delle Leggi di Pubblica

Sicurezza (TULPS);

• l’art. 4 del D.P.R. 28.05.2001, n. 311;

• gli artt. 141 e segg. del R.D. N° 635/1940;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate

1. Di nominare la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo del Comune di

Ficarazzi (PA), individuandone la composizione nel seguente modo:

a) Sindaco o suo delegato con funzione di Presidente;

b) Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato – Componente Effettivo;

c) Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un medico suo

delegato – Componente Effettivo;

d) Dirigente dell'Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato – Componente Effettivo;

e) Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato – Componente Effettivo;

f) Esperto in elettrotecnica – Componente Effettivo.

g) Segretario della Commissione: Dipendente del Comune di Ficarazzi

2. Di nominare i seguenti componenti esperti che potranno essere aggregati alla predetta Commissione

su richiesta del Presidente:

a)Esperto in acustica: Perito tecnico o Ingegnere che potrà coadiuvare la Commissione in relazione alle

dotazioni tecnologiche del locale o impianto oggetto di verifica ove se ne ravvisi la necessità;

b) Presidente del CONI o suo delegato, solo in caso di verifica impianti sportivi.

3. Di dare atto che la Commissione Comunale così composta rimarrà in carica per la durata di anni tre,

con possibilità di proroga, alla scadenza, in via transitoria, per un periodo non superiore a 45 giorni,

entro i quali dovranno essere concluse le procedure amministrative preordinate al suo rinnovo.

4. Di notificare copia del presente provvedimento e del Regolamento Comunale sul Funzionamento

della CCVLPS alle Autorità e ai componenti come sopra nominati.



5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio

on-line ed in modo permanente nella sezione “atti e provvedimenti L.R. 11/2015”, dando atto altresì,

che lo stesso deve essere inserito nella sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo

livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo livello “Provvedimenti Organi Politici” ai sensi e per

gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013 e nella sezione dedicata “Commissione di Pubblico

Spettacolo” sul sito istituzionale dell'Ente

Il resposanbile Del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Sindaco

Giallombardo Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




